*versi sunt pastores glorificantes, et laudantes Deum in omnibus, quæ audierant, et viderant, sicut dictum est ad illos.* Beati isti pastores, qui Christum Dominum videre meruerunt, et Deum laudantes, et glorificantes ea quæ audierant et viderant crediderunt. Beati illi pastores, qui usque hodie in Ecclesiæ præsepio, id est, in sacris voluminibus Christum quærun, et in eum fideliter credunt, ejus nativitatem nuntiantes, ejus fidem prædicantes, et eum ubique laudantes et glorificantes (832).

VIII. *Et postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer, vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur* (833). Nobis, non sibi circumciditur Dominus. Sicut enim nobis est natus, nobis baptizatus, et passus, ita et nobis est circumcisus (834). Primus Abraham circumcisus est, de quo Apostolus ait: « Qui signum accepit circumcisionem, signaculum justitiæ fidei (Rom. 1, 11). » Data est igitur circumcisio (835), non ut peccata tolleret, quod baptismi præcipuum est, sed ut aliquid significaret, et quadam differentia Judæorum populum ab aliis gentibus separaret. Quamvis itaque propter mandati transgressionem quicumque olim non circumcideretur, damnabatur, nemo tamen per circumcisionem justificabatur. Ut enim Apostolus ait: « Circumcisio quidem prodest, si legem observes. Si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua præputium facta est. Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto in carne est circumcisio, sed qui in abscondito Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera (Rom. 2, 25). » Magnum igitur aliquid significat circumcisio, et tam magnum aliquid, ut quicumque eo modo circumcisus non fuerit, ut interim de parvulis taceamus, salvari non possit. De hac enim circumcisione scriptum est: « Circumcidite corda vestra, et non corpora vestra (836). » De carnis vero circumcisione Apostolus ait: « Ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit (Gal. 5, 2). » Hæc circumcisio in Christo completa est, in quo et aliæ legis cæremoniæ consummatæ sunt. « Finis enim legis Christus est ad justitiam omni credenti (Rom. 10, 4). » Ideo enim ipse circumcisus est, ut legem compleret, et bonam esse ostenderet,

(831) Beda: « Quia sanctas Scripturas legerat, et sciebat prophetas, conferebat ea, quæ secum sunt acta de Domino, cum his, quæ noverat a prophetis scripta de Domino, et collata ab invicem cognovit; instar cælestium cherubim sociæ, sui vultus luce concordia. » S. Ambrosius: « Argumenta fidei conferebat in corde. Si Maria a pastoribus discit, cur tu declinas discere a sacerdotibus? Si Maria ante præcepta apostolica tacet, cur tu post apostolica præcepta magis cupis docere quam discere? »

(832) Hacten., homil.  
(833) Est homil. Emis. attributa in Oct. Nat., pag. 28.

(834) Beda ad h. l. « Redemptor noster, qui ut peccata mundi tolleret, sine peccato venit in mundum, sicut suo baptismo nobis remedia procuravit..., ita etiam circumcisione quam suscepit, non

D sua quæ nulla erant admissa purgavit, sed nostræ in se naturæ vetustatem docuit innovandam, » etc. V. S. Thomam in p., qu. 37, a. 3. Beda quoque, « ritus et religio circumcisionis a B. Abraham patriarcha sumpsit exordium. » V. S. Ambrosium lib. 11 De Abraham, cap. 2. Marshamum et Spenserum, qui Hebræos ab Ægyptiis ritum circumcisionis desumpsisse contenderunt, refutat Joannes Meyerus De temporib. sacr., cap. 7 et Christianus Wormius, De corruptis vestig. antiq. Hebr., cap. 13.

(835) V. S. Thomam 1, 2, qu. 102, a. 5 ad 1. Et interpretes ad illud Pauli ad Rom. 11, 1: « Quæ utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum, » etc.

(836) Deuteron. x, 10: *Circumcidite igitur præputium cordis vestri.*

que nobis significationem commendaret. Unde nocte, qua traditus est, cum discipulis agnum coctum, et mox quid significaret ostendit, dum panem num benedicens, ait : « Accipite, et comedite : est corpus meum ; et : Bibite, ex hoc omnes : est enim calix novi testamenti, qui pro vobis, et multis effundetur (Matth. xxvi, 26). » Et hoc nomen tunc ab eo, et in eo esse completum, et ulterius secundum litteram agendum esse, vel agendum, protinus ostendit, dicens : « Amen, vobis, non bibam amodo de hoc genimine vitis, et bibam illud vobiscum novum in regno Dei (Matth. xxvi, 28). » Sic igitur vetus testamentum levit et confirmavit, litteræ finem imposuit, et qualinoveque intelligentiæ principatum Dominum. Consummata est ergo lex, atque periiit secundum litteram ; manet autem semper manebit secundum spiritualem intelligentiam. » ipse Dominus ait : « Cælum, et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt (Marc. xiii, 31). Itemque : « Amen, dico vobis, non præteribit nomen, neque unns apex ex lege, donec omnia compleantur (Matth. v, 18). » Et Judæi quidem in nembro circumciduntur ; quare tamen circumciscitur, non intelligunt. Christiani vero, quid circumciscio significat, **160** intelligentes, non unum tantum, sed omnia membra circumcidunt, non pellis tantum, sed totius superfluitatis abiectione (837). enim non occidit, non mœchatur, non concutit rem proximi sui, non mentitur, non furtum ; qui nulli nocet, nulli injuriam facit, vana gloria, vel audire, vel cogitare non appetit ; iste ius et exterius perfecte circumciscus est. Hoc iudæorum circumciscio significat. Sine hac situatione inutilis est. Si enim intelligerent, quid significet. « Sint lumbi vestri præcincti (Luc. xii, 35). » hæc est enim illius circumciscionis expositio, ne fortasse ulterius inutiliter vulnerarent. Multa quæ de circumciscione dici possunt, sed hæc a, quasi seminaria quædam, nos dixisse sufficit (838).

*Et postquam impleti sunt dies purgationis ejus dum legem Moysi, tulerunt illum in Jerusalem, et offerunt eum Domino, sicut scriptum est in lege*

**A** *Domini. Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctam Domino vocabitur.* Scriptum est enim in lege Moysi, quod mulier, quæ « suscepto semine pepererit masculum, immunda erit septem diebus, et die octavo circumcidetur infantulus. Ipsa vero triginta diebus manebit in sanguine purgationis suæ, Omne sanctum non tanget, nec ingreditur sanctuarium, donec compleantur dies purgationis (839) ejus (Levit. xii, 2). » Hac enim lege beata Virgo Maria non tenetur, quæ, nullo suscepto semine, virgo concepit, virgo peperit, clausa ante partum, clausa in partu, et post partum clausa permansit. Ad cuius distinctionem Moyses non simpliciter dixit : « Mulier, quæ pepererit masculum, sed cum additamento, quæ suscepto semine masculum pepererit, immunda erit septem diebus (ibid.). » Hæc autem quid significant, in Levitico exposuimus (840). Expectavit tamen virgo Maria, donec omnes purgationis dies compleerentur ; quod non sibi, sed aliis mulieribus lex constituerat. Non enim de ea dictum fuerat, « omne sanctum non tanget, » quæ ipsum Sanctum sanctorum in gremio tenebat, in sinu fovebat et virgineo lacte nutrebat. Completis autem diebus, tulerunt puerum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini : *Quia omne masculinum adaperiens vulvam sanctum Domino vocabitur.* Ex eo namque tempore, quo primogenita Ægyptiorum Dominus interfecit, omnia primogenita filiorum Israel sibi vindicavit, sibi que offerri præcepit. Sed cur hæc ? nisi ut omnia prima **C** et maxima, omnia meliora et chariora Domino offerantur. Offeramus igitur ei fidem nostram ; offeramus animas nostras, quæ non de terris, sed de cælis originem habent, et quæ prima in nobis, et præcipua, et maxima sunt. *Et ut darent hostiam, secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum, aut duos pullos columbarum.* Turtur enim castissimum animal est : columba vero felle et amaritudine caret. Qui igitur corporis, et animæ castitatem et innocentiam custodiunt, illi equidem par turturum aut duos pullos columbarum Domino offerunt ; et talis quidem hostia Domino placet, in qua nos ipsos ei offerimus et corpus et animam innocenter casteque viventes ei dicamus (841). Talem igitur ho-

7) S. Greg., lib. xxviii, Mor., cap. 3 : « Circumciscio præputia cordis vestri, id est postquam lumen a carne exstinguitis, etiam superflua cogitationum resecat. »

8) Alia multa adduntur in homil. pag. 26, 2. 9) Vulg., purificationis.

0) Vid. Edit. Rom. S. Brunonis tom. I, pag. col. 1. S. Bernadus serm. 3 in Purific. B. Mar. 968, edit. 2 Mabil.) : « Putas enim, quia dictum est, quæ pepererit masculum, non timuerit super matre Domini blasphemiam incurrere, et idcirco præsumserit, non semine. Alioquin, nisi parituram prævit sine semine virginem, quæ necessitas erat suscepto semine fieri mentionem ? Patet itaque, lex ista matrem Domini non includit, quæ non pro semine filium peperit, » etc. Et serm. 81,

**D** ibid., col. 1191 : « Quid est quod dicimus B. Mariam purificari ? Quid vero quod ipsum Jesum dicimus circumcisci ? Enim vero tam non indiguit illa purificatione, quam nec ille circumciscione. Nobis ergo et hic circumciditur, et illa purificatur, præbentes exemplam pœnitentibus, ut a vitiiis continentibus, primum per ipsam continentiam circumciscamur, deinde a commissis, per pœnitentiam purificemur. »

(841) S. Ambrosius, lib. v in Hexam., cap. 19, n. 62. « Turturem lex Dei velut castæ hostiæ munus elegit. . . . Cum Dominus in templo offerretur, oblata est. . . . Hoc est enim verum Christi sacrificium, pudicitia corporalis, et gratia spiritualis. Pudicitia ad turturem refertur, ad columbam gratia. » Vid. historiam quamdam ap. Gregor. Turon. De gl'or. obsf. c. 34. Beda ad h. l. : « Ovis necesse

stiam matrem Domini offerre decebat, cujus tota A vita castitas, et innocentia fuit.

X. *Et ecce homo erat in Jerusalem, cui nomen Simeon, et homo iste justus, et timoratus, expectans consolationem Israel, et Spiritus sanctus erat in eo.* Qualis enim, et quantus Simeon iste fuerit (842), breviter ostendit, dum eum justum, et timentem Dominum populi consolationem expectare, et desiderare dicit, cui et Spiritus sanctus, qui in eo erat, Filii Dei adventum revelaverat atque promiserat. Et hoc est, quod ait : *Et responsum acceperat a Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini.* Quanto desiderio videnti **161** Dominum senex iste beatissimus aestuabat, quem jam ætas de hoc sæculo exire cogebat, sed Dei responsio retinebat ? Mori enim cupiens, B mori non poterat, quia Christum Domini necdum viderat, de quo sibi factum responsum audierat ; *Non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini.* Hoc igitur desiderabat, hoc mente tractabat, hoc semper cogitabat (843) dicens : Scio, quia veniet : quando eum videbo ? Veni Domine Jesu, solve mihi vincula, et me jam nunc in pacem abire dimittet. Dum autem hoc secum diceret, dum hoc desiderio aestuaret, dictum est illi a Spiritu sancto . . . . . quem quæris, nunc eum . . . . . (844) festina ; vade ad templum. *Et venit in Spiritu ad templum, id est, Spiritu jubente venit ad templum. Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in ulnas suas.* Cum, C inquit, parentes ejus puerum Jesum in templum inducerent, ut secundum consuetudinem legis pro eo facerent, occurrit senex, brachia extendit, et parentibus ait : mihi eum date ; mihi debetur, mei officii est ; ad hoc missus sum ; huic obsequio reservatus sum. Deinde lætus et exsultans accepit eum in ulnas suas. Mox senectus fugit, et juvenilis vigor adfuit, et fortitudo. Qui prius se ipsum ferre vix poterat, nunc leviter puerum ferens exsultat. Eleganter igitur dictum est : « Senex puerum portabat,

est innocentis, et turturem pariter, sive columbam conjunctionis offerat qui legitime Domino voluerit consecrari. »

(842) De Simeonis hujus laudibus, fuse A. homil. in occursum Domini inter Spur. S. Athanas. tom. II, pag. 419.

(843) Ambrosius lib. II, in Luc., n. 58 : « Et bene justus, qui non suam, sed populi gratiam requirebat, cupiens ipse corporeæ vinculis fragilitatis absolvi, sed expectans videre promissum ; sciebat enim quia beati oculi qui eum viderent. Vide justum velut corporeæ carcere molis inclusum velle dissolvi, ut incipiat esse cum Christo... Sed qui vult dimitti, veniat in templum, veniat in Jerusalem, expectet Christum Domini, accipiat in manibus Verbum Dei, complectatur quibusdam sume fidei brachiis, etc. » S. Augustinus serm. 163, « Quid est enim salutare ejus, nisi Christum ejus ? . . . Desiderabant hoc salutare antiqui justii... Dixerunt : *Salutare tuum da nobis* ; Christum tuum cum in hac carne vivimus, videamus. Videamus in carne qui nos liberet a carne ; veniat caro mu-

puer autem senem regebat, quem Virgo peperit. et post partum Virgo permansit, ipsum, quem genuit, adoravit. » *Et benedixit Dominum, et dixit : Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum. Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel* (845). Te inquit, benedico ; promissio tua completa est. Completum et est desiderium meum, quia video Christum tuum Dominum meum. Dimitte igitur servum tuum in pace, quia vidi salutare tuum. Jesus enim *Salvator*, sive *Salutaris* interpretatur ; de quo scriptum est : « Notum fecit Dominus Salutare suum ; ante conspectum gentium revelavit justitiam suam (Psal. xcvi, 2). » Hoc enim lumen, hanc lucem, hunc solem, hunc tantum splendorem parasti, atque misisti, ante faciem omnium populorum. Ad quid ? *Ad revelationem, et illuminationem gentium, et ad gloriam plebis tuæ Israel.* Hoc enim lumen et gentes illuminantur, et Judæi glorificantur. Magna enim gloria illis est, quod de illorum gente hoc tantum lumen exortum est (846).

XI. *Et erat Pater ejus et mater mirantes super his, quæ dicebantur de illo.* Cur autem Pater ejus dicatur Joseph, in sequentibus evangelista ostendit dicens : « Etipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur filius Joseph (Luc. III, 23). » Non igitur rei veritate, sed in hominum opinione : erat Jesus filius Joseph. *Et benedixit illis Simeon, et dixit ad Mariam matrem ejus : Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum, cui contradicetur.* Hoc est enim, quod de se ipso Dominus ait : « In judicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant (Joan. ix, 39). » Illis enim in ruinam positus est Dominus, qui ejus signo contradicunt. Illis vero in resurrectionem, qui ejus signa, et prodigia venerantur, et credunt (847), quoniam illi in interitum ruunt, isti autem ad gloriam resurgunt. Quod enim de Virgine natus, magnum et inauditum

dans carnem... In hoc desiderio erat ille sanctus senex Simeon : in hoc, inquam, desiderio erat senex ille sanctus et de Deo bene meritus Simeon ; sine dubio et ipse dicebat : *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis.* In hoc desiderio in talibus precibus responsum accepit, » etc. Vide ejusdem sermonem 277, num. 17 ; serm. 288, num. 2. serm. 370, num. 3, etc.

(844) Hic lacerata codicis nostri pagina, desunt verba aliqua, quorum tamen sensus constat : « Videbis eum quem quæris ; nunc illum Deo offerunt, festina, » etc.

(845) Est responsorium 2 in fest. Purific. inter responsoria S. Gregorii edita a card. Thomasio, 1, edit. pag. 75, et nunc opp. t. IV, pag. 63.

(846) Theophylactus ad h. l. : « Salutare hoc lumen est ad illustrationem gentium obtenebratarum, et ad gloriam Israelitarum. Christus enim gloria est populi, qui vere Israel est, secundum quod ex illo ortus est. »

(847) S. Gregorius Nyssenus, orat. De occurs. Dom. t. II, pag. 382. « Igitur ruina quidem est iis,

signum est. Huic autem signo nos credimus, Judæi A  
 contradicunt. Resurrexit, cœlos ascendit. Et hoc  
 quidem signum est. Sunt autem et multa alia signa,  
 quæ fecit Dominus Jesus, quibus infideles contradicunt,  
 et excæcantur; fideles credunt, et illuminantur. Sic igitur *positus est aliis in ruinam, et aliis in resurrectionem.* Et **162** *tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes.* Tuam, inquit, ipsius animam pertransibit gladius; gladius utique spiritus, qui est Verbum Dei (848), ut tibi ex multis cordibus revelentur cogitationes, quas nemo, nisi Spiritu sancto revelante, cognoscere potest. Ut enim de aliis taceamus, ipsas filii sui cogitationes eam cognovisse ex eo intelligere possumus quod ad nuptias vocata, hoc quod ille facere disponebat, ipsa ut faceret admoneretur, dicens: « Vinum non habent (Joan. II, 3). » Cui cum ille responderet: « Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea (ibid., 4), » ipsa, gladio spiritus per eam transeunte, futura prænoscentis, ait ministris: « Quodcumque dixerit nobis, facite (ibid., 5). » Hoc enim illa non dixisset, si ejus cogitationes non cognovisset. Possumus autem et per hunc gladium, quoniam non corpus, sed anima, vulneratur, immensum illum dolorem intelligere, quo Virgo beatissima de morte unigeniti Filii sui vulnerata (849) et percussa est. *Ut revelentur ex multis cordibus cogitationes.* Christi namque passio multorum cordium cogitationes, et secreta mysteria revelavit, quoniam prophetarum dicta, cogitationes, et scripta ibi revelata, et consummata sunt. Quis enim, nisi Christus passus esset, intelligere posset, quid Propheta cogitasset, cum diceret: « Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea? » (Psal. XII, 17.) Itemque: « Ego dormivi, et somnum cepi, et resurrexi, quoniam Dominus suscepit me (Psal. III, 6). » Sunt autem et alia multa nobis quidem revelata, quæ ideo Judæi intelligere non possunt, quia super Christo dicta non credunt. Unde in Apocalypsi cum beatus Joannes omnium prophetarum librum signatum vidisset, multumque fletet, quod nemo eum aperire potuisset, dictum est ei: « Noli flere: ecce vicit Leo de tribu Juda, radix